dari venia possit. Nec vero negligenda est fama nec mediocre telum ad res gerendas existimare oportet benevolentiam
 10 civium; quam blanditiis et assentando colligere turpe est; virtus, quam sequitur caritas, minime repudianda est.

62. Sed (saepe enim redeo ad Scipionem, cuius omnis sermo erat de amicitia) querebatur, quod omnibus in rebus homines diligentiores essent; capras et oves quot quisque haberet, dicere posse, amicos quot haberet, non posse dicere
 5 et in illis quidem parandis adhibere curam, in amicis eligendis negligentis esse nec habere quasi signa quaedam et notas, quibus eos qui ad amicitias essent idonei, iudicarent. Sunt igitur firmi et stabiles et constantes eligendi; cuius

'limit.'—8. **Nec vero . . . fama**: *i.e.* in performing for our friends acts of a somewhat doubtful (*minus iustae*) character, we must have regard for our own reputations. Note the euphemism.—8. **nec mediocre**: cf. § 4, *non invitus*.—9. **ad res gerendas**: 'for realizing our ambitions' (lit. 'for public life'), a political term. *Gerendas*, instead of the usual *agendas*, after the analogy of *bellum gerere*, to carry out the metaphor in *telum*.—10. **blanditiis et assentando**: the combination of unlike grammatical elements in a similar construction is unusual in classical Latin: here we should expect either two nouns or two gerunds. But cf. § 74, *venandi aut pilae studiosi*.—11. **virtus**: note the autithetical asyndeton.

62. **Sed**: interrupts the course of his own meditations to revert to Scipio's discourse.—1. **cuius omnis**

sermo: *i.e.* whenever opportunity offered in this discourse he reverted to the subject of friendship.—2. **omnibus in rebus**: sc. *ceteris*.—3. **diligentiores**: sc. *quam in amicis diligendis*.—4. **non posse dicere**: note the chiasmus with *dicere posse*. For the repetition of *posse*, cf. § 19, *non potest*.—5. **in illis quidem**: *quidem* emphasizes *illis* and carries its force back to *capras et ovis*.—6. **quasi signa quaedam et notas**: these expressions apply strictly to points of excellence in sheep and goats and to brands employed to distinguish one flock from another; hence *quasi*. Cf. § 3, *quasi*.—7. **idonei**: Cicero regularly uses *ad* with the accusative after *idoneus* when the noun depending on *idoneus* refers to an inanimate object, but the dative when it refers to a person.—8. **firmi . . . stabiles . . . constantes**: "*firmus*, 'resolute,' the firmness

generis est magna penuria. Et iudicare difficile est sane nisi expertum; experiendum autem est in ipsa amicitia. 10 Ita praecurrit amicitia iudicium tollitque experiendi potestatem.